
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026 

De raad van de gemeente Berkelland; 

  

Gelet op de behandeling van de begroting op 4 november 2025; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 11 november 2025, 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN LEGES 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

f. spoedaanvraag: een aanvraag die buiten de reguliere, wettelijke, termijn wordt ingediend en die 

met spoed moet worden behandeld. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam “leges” worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van verklaringen omtrent inkomen en vermogen. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 546436 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Berkelland 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De leges op basis van hoofdstuk 2 van de tarieventabel worden bij wege van aanslag geheven. 

2. De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een 

nota of andere schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag 

wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving langs elektronische 

weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. De bij wege van aanslag geheven leges zijn, in afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorde- 

ringswet 1990, invorderbaar in een termijn die vervalt op de laatste dag van de maand volgende 

op die waarin het aanslagbiljet is gedagtekend. 

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de overige leges worden 

betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling of digitaal wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen één maand na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen één maand na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een tariefsverlaging betreffen; 

c. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van hoofdstuk 1 van de tarieven- 

tabel betreft: 

1. hoofdstuk 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. hoofdstuk 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.16 (papieren verstrekking uit Basisregistratie personen); 

4. artikel 1.21 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.25 (Wet op de kansspelen); 

  een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Legesverordening 2025’ van 10 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 

12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toe- 

passing blijven op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan; 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 2 



Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2026. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 9 december 2025. 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 3 



Tarieventabel 
  

  HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetting van 

een geregistreerd partnerschap in een huwelijk op andere tijd en wijze dan 

op maandagmorgen om 9.00 uur tot 9.30 uur 

    

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, partnerschapsregi- 

stratie of de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk op 

    

andere tijd en wijze dan ingevolge artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke 

stand voor kosteloze huwelijksvoltrekking en partnerschapsregistratie op 

maandagmorgen voor 9.00 en 9.30 uur  is bepaald: 

  Flitsvoltrekking op dinsdag-, woensdag-, donderdag- en vrijdagochtend om 

10.00 uur en 11.00 uur  

  a. 

€ 100,00 dinsdag en woensdag 1.   

€ 200,00 donderdag en vrijdag 2.   

€ 587,95 maandag tot en met vrijdag van 8.30 uur tot 19.00 uur   b. 

€ 1.028,05 op zaterdag van 8.30 uur tot 19.00 uur   c. 

€ 1.165,95 op zondag of een algemeen erkende feestdag van 8.30 uur tot 19.00 uur   d. 

€ 276,40 indien de voltrekking van een huwelijk, partnerschapsregistratie of de omzetting 

van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk plaatsvindt op andere 

  e. 

tijdstippen dan genoemd onder b tot en met d van dit artikel, wordt het tarief 

verhoogd met: 

  Artikel 1.2 Annuleren gemaakte reservering     

  Het tarief voor het annuleren van een gemaakte afspraak genoemd in artikel 

1.1 bedraagt: 

    

€ 28,80 vóór melding huwelijk/partnerschapsregistratie of omzetting van een geregi- 

streerd partnerschap in een huwelijk 

  a. 

€ 57,60 ná melding huwelijk/partnerschapsregistratie   b. 

  Artikel 1.3 Omzetten geregistreerd partnerschap     

€ 51,80 Het tarief bedraagt voor het (administratief) omzetten van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk aan de balie 

    

  Artikel 1.4 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

voor één dag 

    

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen 

voor één dag: 

    

€ 98,80 als beëdiging bij de rechtbank niet heeft plaatsgevonden   a. 

€ 198,00 als beëdiging bij de rechtbank heeft plaatsgevonden   b. 

  Artikel 1.5 Vervallen     

  Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente     

€ 36,30 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een 

getuige voor de huwelijksvoltrekking of de registratie van een partnerschap, 

per getuige 

    

  Artikel 1.7 Trouwboekje of partnerschapsboekje     

€ 29,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje bij een kosteloze 

voltrekking, omzetting of een flitsvoltrekking  

    

  Artikel 1.8 Verklaringen, uittreksel, afschriften op grond van de Wet rechten 

burgerlijke stand 

    

  Voor het verstrekken van een verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld 

in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand, geldt het tarief zoals dat is 

opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

  a. 

  Voor het verstrekken van een uittreksel of afschrift van een akte van de burger- 

lijke stand als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt 

het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

  b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 4 



  Voor het verstrekken van een meertalig formulier van huwelijksbevoegdheid 

als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief 

zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

  c. 

  Voor het verstrekken van een meertalig formulier van een uittreksel of afschrift 

als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief 

zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

  d. 

  Artikel 1.9 Attestatie de vita     

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor afgifte van een attes- 

tatie de vita als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt 

het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

    

        

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Artikel 1.10 Paspoorten of andere reisdocumenten     

  Het tarief bedraagt het maximum tarief zoals dat voor dit document is opgeno- 

men in artikel 6, tweede lid, van het Besluit paspoortgelden afgerond op een 

    

veelvoud van € 0,05 naar beneden voor het verrichten van handelingen ten 

behoeve van een aanvraag: 

  Van een nationaal paspoort   1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a.   

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b.   

  Van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort) 

  2. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a.   

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b.   

  Van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facili- 

teitenpaspoort) 

  3. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a.   

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b.   

  Van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemde- 

lingen 

  4. 

  Artikel 1.11 Nederlandse identiteitskaart     

  Het tarief bedraagt het maximum tarief zoals dat voor dit document is opgeno- 

men in artikel 6, tweede lid, van het Besluit paspoortgelden afgerond op een 

    

veelvoud van € 0,05 naar beneden voor het verrichten van handelingen ten 

behoeve van een aanvraag: 

  een Nederlandse identiteitskaart   1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is: a.   

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b.   

  Voor een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

  2. 

  Artikel 1.12 Modaliteiten     

  Het tarief bedraagt het maximum tarief zoals dat voor dit document is opgeno- 

men in artikel 6, tweede lid, van het Besluit paspoortgelden afgerond op een 

    

veelvoud van € 0,05 naar beneden voor het verrichten van handelingen ten 

behoeve van een aanvraag: 

  voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.10 en 1.11, onder a, ge- 

noemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedragen 

a.   

        

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Artikel 1.13 Rijbewijzen     

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 5 



  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag:     

  voor het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs geldt het tarief 

zoals dat is opgenomen in artikel 104b van het Reglement rijbewijzen, vermeer- 

  a. 

derd met de rijkskostencomponent (het bedrag dat de gemeenten moeten af- 

dragen aan de Dienst Wegverkeer als vergoeding van de productiekosten van 

het rijbewijs), afgerond naar beneden op €0,05. 

  voor het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs via de Rijks- 

dienst voor het Wegverkeer geldt het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 

  b. 

104b van het Reglement rijbewijzen, vermeerderd met de rijkskostencompo- 

nent, afgerond naar beneden op €0,05. 

  Artikel 1.14 Modaliteiten     

  Het tarief genoemd in artikel 1.13 wordt bij een spoedlevering verhoogd met 

het bedrag conform de door het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat 

goedgekeurde RDW-rijbewijstarieven, afgerond naar beneden op €0,05. 

  a. 

  Voor de afgifte van een gezondheidsverklaring geldt het door het CBR vastge- 

stelde tarief. 

  b. 

        

  Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

  Artikel 1.15 Definities     

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon waarvoor de basis- 

registratie personen moet worden geraadpleegd. 

    

  Artikel 1.16 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen     

€ 8,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van gegevens, per verstrekking 

  a. 

€ 2,80 In afwijking van het bepaalde onder a bedraagt het tarief voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens als bedoeld 

in artikel 10, tweede lid, van het Besluit Basisregistratie Personen 

  b. 

  Artikel 1.17 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen     

€ 26,80 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier: 

    

        

  Paragraaf 1.5 Vastgoedinformatie 

  Artikel 1.18 Informatie uit registers     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

    

€ 15,00 een gewaarmerkt afschrift uit de registratie, per Wkpb-besluit   a. 

€ 27,00 een (on)belastverklaring uit de registratie, per perceel   b. 

€ 15,00 een gewaarmerkt afschrift uit het register, per perceel, per Wkpb-besluit   c. 

€ 27,00 het geven van een toelichting op Wkpb-besluiten, per besteed kwartier   d. 

        

  Paragraaf 1.6 Overige publiekszaken 

  Artikel 1.19 Overige publiekszaken     

  Voor het verkrijgen van:   a. 

  een verklaring omtrent het gedrag geldt het vastgestelde rijkstarief     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   b. 

€ 6,20 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening 1.   

€ 6,20 tot het waarmerken van kopieën 2.   

        

  Paragraaf 1.7 Gemeentearchief 

  Artikel 1.20 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeentearchief 

  a. 

berustend stuk: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 6 



van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Indien de begroting als bedoeld in onderdeel a van dit artikel is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

  b. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

        

  Paragraaf 1.8 Bijzondere wetten 

  Artikel 1.21 Leegstandswet     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   a. 

€ 54,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandswet, per 

object 

1.   

€ 161,90 bij de aanvraag voor meerdere objecten maximaal 2.   

€ 54,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als 

bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandswet 

3.   

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1 en 3 onder a van dit artikel 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals een 

  b. 

flat, een school of een kantoor betreffen, worden de in die subonderdelen be- 

doelde leges slechts eenmaal geheven. Dit geldt ook als het gaat om een geheel 

van huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie waarvoor gelijktijdig 

aanvragen worden ingediend. 

  Artikel 1.22 Wet op de kansspelen     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kans- 

spelen: 

  a. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.   

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat 

2.   

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat     

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van 

meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

3.   

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een peri- 

ode van meer dan vier jaar of onbepaalde tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

4.   

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat     

€ 26,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de 

kansspelen (loterijvergunning) 

  b. 

€ 104,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

  c. 

speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de Algemene plaatselijke 

verordening 

  Artikel 1.23 Wegenverkeerswetgeving     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:     

€ 47,00 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 

  a. 

€ 39,30 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

  b. 

€ 60,60 tot het verlengen van een gehandicaptenparkeerkaart   c. 

€ 60,60 tot het afgeven van een gehandicaptenparkeerkaart   d. 

€ 30,80 tot het afgeven van een duplicaat gehandicaptenparkeerkaart na vermissing, 

verlies of diefstal 

  e. 

€ 303,20 het aanbrengen van een gehandicaptenparkeerplaats inclusief onderbord met 

kenteken 

  f. 

€ 90,90 het aanbrengen van een nieuw onderbord   g. 

€ 9,10 tot het verkrijgen van een aanstelling als verkeersregelaar   h. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 7 



        

  Paragraaf 1.9 Kabels en leidingen 

  Artikel 1.24 Aanvragen op basis van de Algemene verordening ondergrondse 

infrastructuren 

    

€ 537,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in verband 

met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene 

  a. 

verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en 

wijze van uitvoering van werkzaamheden 

€ 116,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in verband 

met het verkrijgen van een goedkeuring, als bedoeld in de Algemene verorde- 

  b. 

ning ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden van niet-ingrijpende aard 

€ 116,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

spoedeisende werkzaamheden als bedoeld in de Algemene verordening on- 

dergrondse infrastructuren (AVOI) 

  c. 

        

  Paragraaf 1.10 Diversen 

  Artikel 1.25 Diverse aanvragen     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:     

€ 27,00 tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 4:15 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening (handelsreclame) 

  a. 

€ 55,80 als voor een vergunning als bedoeld in onderdeel a van dit artikel een advies 

van de Gelderse Welstandscommissie moet worden uitgebracht, wordt het in 

  b. 

onderdeel a van dit artikel genoemde bedrag per adviesaanvraag verhoogd 

met 

  Artikel 1.26 Afschriften, kopieën, stukken of uittreksels     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag (niet 

zijnde een Woo-verzoek) tot het verstrekken van: 

    

€ 0,60 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

  a. 

  scans of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

  b. 

€ 0,60 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, per bladzijde (zowel enkel- als 

dubbelzijdig) 

1.   

€ 0,90 per pagina op papier van een ander formaat, per pagina (zowel enkel- als 

dubbelzijdig) 

2.   

  in digitale vorm 3.   

€ 17,00 kopieën van (een deel van) een tekening of calque per pagina   c. 

€ 60,50 een plottertekening   d. 

€ 201,50 digitaal kaartmateriaal op een digitale gegevensdrager   e. 

€ 27,00 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

  f. 

€ 0,60 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

  g. 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina (zowel enkel- als dub- 

belzijdig) 

  Indien het wel een Woo-verzoek betreft, bedragen de kosten de maximum ta- 

rieven zoals is vastgesteld in het Besluit maximumtarieven open overheid. 

  h. 

  Artikel 1.27 Het maken van een fotokopie     

€ 0,10 Het tarief voor het maken van een fotokopie van niet ambtelijke stukken, zonder 

ambtelijke hulp, op het daartoe aangewezen fotokopieerapparaat in de publieks- 

winkel bedraagt 

    

  Artikel 1.28 Het doen van naspeuringen     

€ 27,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in het gemeen- 

telijk kadaster voor ieder daaraan besteed kwartier 

    

  Artikel 1.29 Verkrijgen van een vergunning of ontheffing     

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 8 



€ 27,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een vergunning of ontheffing als bedoeld in de Algemene 

    

plaatselijke verordening voor zover daar niet elders in deze tabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

  Artikel 1.30 Verplaatsen bloembakken     

€ 513,00 Het tarief bedraagt voor het in verband met evenementen verplaatsen van de 

verplaatsbare bloembakken op de Brink in Eibergen 

    

  

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Artikel 2.1 Definities     

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage 

  1. 

I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de 

Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing 

op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het 

toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

  2. 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:   3. 

binnenplanse  omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met 

het omgevingsplan; 

    

binnenplanse  omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omge- 

    

vingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd 

is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uit- 

werkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet; 

Bouwkosten: In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving 

van het begrip 'bouwkosten' betreffen de in die omschrijving: het bedrag waarvoor de aannemer 

  4. 

zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbelasting 

daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien 

uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelf- 

werkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten 

worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking 

heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

Bouwwerk: een compleet bouwwerk, inclusief de voorzieningen waar zonder zij niet aan haar 

doel beantwoordt en die nodig zijn om het bouwwerk te laten functioneren. 

a.   

Onder verplaatsing wordt in deze gevallen verstaan als bedoeld in art. 5.6 Besluit bouwwerken 

Leefomgeving. 

b.   

Onder tijdelijk wordt in deze gevallen verstaan als bedoeld in bijlage 1 van het Besluit bouw- 

werken leefomgeving. 

c.   

Zonneveld: een ruimtelijk samenhangende grondgebonden installatie voor het opwekken van 

zonne-energie. 

d.   

Wp (WattPiek): de internationale standaard-meeteenheid voor de capaciteit van zonnecellen 

en zonnepanelen om zonne-energie in elektriciteit om te zetten. 

e.   

Uitgangspunten "standaard" bouwwerken:   5. 

Bij de in onderstaande tabel genoemde gebouwen of onderdelen daarvan wordt het aantal 

kubieke meters of het aantal vierkante meters berekend volgens NEN 2580 (bruto-oppervlakte- 

en inhoudsberekening gebouwen) 

    

  

eenheid excl. BTW €       

    De vermelde prijzen gelden per eenheid zoals vermeld 

          

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 9 



    Woningen   1. 

per m3 € 281,00 Rijtjeswoningen 1.1   

per m3 € 340,00 Halfvrijstaande woningen 1.2   

per m3 € 379,00 Vrijstaande woningen / appartementen 1.3   

per m3 € 405,00 Bungalows 1.4   

per m3 € 255,00 Woonwagens (nieuw) 1.5   

per m3 € 255,00 Woonunit (tijdelijk) 1.6   

per m3 € 255,00 Recreatiewoning 1.7   

          

    Woninguitbreidingen en verbouwingen   2. 

per m3 € 386,00 Uitbreiding woonruimte / dakopbouw 2.1   

per m3 € 170,00 Uitbreiding bergruimte / garage 2.2   

per m3 € 353,00 Kelder 2.3   

per m2 € 764,00 Serre 2.4   

per m3 € 177,00 Verandering woonruimte (inpandig) 2.5   

per m1 € 1.463,00 Dakkapel 2.6   

per m2 € 791,00 Gevelwijziging 2.7   

per m2 € 157,00 Nieuw dak 2.8   

          

    Bijgebouwen   3. 

per m3 € 177,00 Berging / garage met plat dak 3.1   

per m3 € 164,00 Berging / garage met kapconstructie 3.2   

per m2 € 209,00 Carport / overkapping 3.3   

per m2 € 196,00 Tuinhuis (prefab) 3.4   

per m3 € 262,00 Zwembad 3.5   

          

    Tuin en straatmeubilair   4. 

per m1 € 92,00 Houten schutting/pergola 4.1   

per m1 € 164,00 Gemetselde tuinmuur 4.2   

per st. € 1.319,00 Schotelantenne 4.3   

per m1 € 125,00 Hout + metselwerk tuinmuur 4.4   

per m1 € 66,00 Gaashekwerk 4.5   

          

    Bedrijfshallen   5. 

    Gemetselde wandconstructie (gehele pand, geen opsplitsing)     

per m3 € 131,00 Bedrijfshal hoogte tot en met 3 meter 5.1   

per m3 € 79,00 Bedrijfshal hoogte tussen 3 en 6 meter 5.2   

per m2 € 177,00 Tussenvloer in de hal extra 5.3   

per m3 € 268,00 Bedrijfskantoor in de hal 5.4   

          

    Systeembouw (gehele pand, geen opsplitsing)     

per m3 € 79,00 Hal hoogte tot en met 6 meter 5.5   

per m3 € 66,00 Hal hoogte tussen 6 tot 9 meter 5.6   

per m3 € 59,00 Hal hoger dan 9 meter opp > 5000 m2 5.7   

per m3 € 59,00 Hal hoger dan 9 meter opp > 5000 m2 < 10.000 m2 5.8   

per m3 € 53,00 Hal hoger dan 9 meter opp > 10.000 m2 < 20.000 m2 5.9   

per m3 € 53,00 Hal hoger dan 9 meter opp > 20.000 m2 5.10   

per m2 € 112,00 Tussenvloer in de hal extra 5.11   

per m2 € 170,00 Kantoorvloer in de hal extra 5.12   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 10 



per m2 € 170,00 Open loods 5.13   

per m3 € 268,00 Semi-permanente unit 5.14   

per m3 € 37,00 Romneyloods 5.15   

          

    Overige gebouwen   6. 

per m3 € 379,00 Kantoor 6.1   

per m3 € 223,00 Showroom 6.2   

per m3 € 379,00 Winkel 6.3   

per m3 € 170,00 Bouwmarkt 6.4   

per m3 € 347,00 Horeca 6.5   

per m3 € 340,00 Sporthal 6.6   

per m3 € 314,00 Kleedgebouwen 6.7   

per m3 € 301,00 Scholen/kinderdagverblijven 6.8   

per m3 € 249,00 Noodscholen 6.9   

per m3 € 451,00 Zorgfunctie (kleinschalig) 6.10   

per m3 € 131,00 Interne wijzigingen overige gebouwen 6.11   

per m2 € 797,00 Gevelwijzigingen overige gebouwen 6.12   

          

    Tuinbouwkas   7. 

per m2 € 59,00 Verwarmde kas 7.1   

per m2 € 40,00 Onverwarmde kas 7.2   

          

    Varkensstal   8. 

per m2 € 523,00 Stal fokzeugen en biggen (traditioneel metselwerk) 8.1   

per m2 € 484,00 Stal voor vleesvarkens (traditioneel metselwerk) 8.2   

per m2 € 340,00 Stal voor fokzeugen (groepshuisvesting op stro) 8.3   

per m2 € 60,00 Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een tarief- 

reductie van 

    

          

    Rundveestal   9. 

per m2 € 471,00 Stal voor vleeskalveren (traditioneel metselwerk) 9.1   

per m2 € 379,00 Grupstal (traditioneel metselwerk) 9.2   

per m2 € 405,00 Ligboxenstal (traditioneel mets 9.3   

elwerk) 

per m2 € 60,00 Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een tarief- 

reductie van 

    

per m2 € 804,00 Gedeelte voor melkinrichting, installatie en tank 9.4   

          

    Pluimveestal 10. 

per m2 € 392,00 Vleeskuikens (traditioneel metselwerk) 10.1   

per m2 € 418,00 Legkippen (traditioneel metselwerk) 10.2   

per m2 € 60,00 Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een tarief- 

reductie van 

    

per m2 € 125,00 Extra kosten legbatterijen/mestverwijdering 10.3   

          

    Paardenstal 11. 

per m2 € 791,00 Paardenstal (traditioneel metselwerk) 11.1   

per m2 € 386,00 Manege (rijhal) (traditioneel metselwerk) 11.2   

per m2 € 60,00 Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een tarief- 

reductie van 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 11 



          

    Overige agrarische bedrijfsbebouwing 12. 

per m2 € 281,00 Opslagloods agrarisch (spouwmuur traditioneel) 12.1   

per m2 € 151,00 Opslagloods (houten gevels) 12.2   

per m2 € 151,00 Opslagloods (beton gevels) 12.3   

per m2 € 125,00 Prefab werktuigenberging / opslagloods (stalen gevels) 12.4   

per m2 € 72,00 Prefab veldschuur open (stalen gevels) 12.5   

per m2 € 431,00 Aardappelloods (inclusief kelderventilatie + inrichting) 12.6   

per m2 € 778,00 Champignon kwekerij (incl. basisinrichting) 12.7   

per m1 € 190,00 Nertsen 12.8   

          

    Mest silo / kelder 13. 

per m3 € 51,00 Bovengronds van staal en/of hout systeembouw 13.1   

per m2 € 177,00 Mestkelder (losse kelder) 13.2   

per m1 € 320,00 Sleufsilo 13.3   

          

    (Parkeer)kelder 14. 

per m3 € 229,00 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 14.1   

per m3 € 307,00 Geheel ondergronds 14.2   

per m3 € 144,00 Geheel bovengronds 14.3   

per m3 € 151,00 (Parkeer)kelder onder gebouw 14.4   

  

  B. Uitgangspunt "niet-standaard" bouwwerken:   6. 

  Voor bouwwerken die niet in bovenstaande tabel Bouwkosten zijn genoemd 

worden de bouwkosten (exclusief BTW) als uitgangspunt genomen. Onder 

    

bouwkosten wordt in deze gevallen verstaan de aan een derde te betalen 

aanneemsom als bedoeld in paragraaf 1, lid 1 van de “Uniforme Administra- 

tieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken en technische installatie- 

werken 2012 (UAV 2012), van het uit te voeren werk, of voor zover deze 

ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplich- 

tingen ten behoeve van de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwer- 

ken, exclusief omzetbelasting. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: 

de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden 

betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag 

betrekking heeft 

  Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven     

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

    

  een conceptverzoek, waaronder ook wordt verstaan vooroverleg dat in het 

DSO ingediend wordt onder 'Verken uw idee', alsmede behandeling op de 

'initiatieftafel'; 

a.   

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b.   

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omge- 

vingswet; 

c.   

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d.   

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e.   

  intrekking van een omgevingsvergunning; f.   

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g.   

  een besluit op grond van de Omgevingswet of een daaraan gekoppelde re- 

geling, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. 

h.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 12 



  een aanvraag om het toekennen van nadeelcompensatie in de zin van artikel 

4:126 van de Algemene wet bestuursrecht in samenhang met artikel 15.1 

van de Omgevingswet. 

i.   

  Artikel 2.3 Bepalen tarief     

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals op- 

genomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

  1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activi- 

teiten. 

  2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voor- 

komend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld 

in paragraaf 2.12. 

  3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voor- 

komend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

  4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is 

  5. 

niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift 

betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

  6. 

        

  Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Artikel 2.4 Conceptverzoek     

  Als de aanvraag betrekking heeft op een conceptverzoek over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, 

bedragen de kosten: 

    

€ 263,70 Als de geraamde bouwkosten minder bedragen dan € 50.000,--   1. 

€ 590,65 Als de geraamde bouwkosten € 50.000,-- of meer bedragen   2. 

€ 263,70 Als geen sprake is van een bouwactiviteit   3. 

        

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel)     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

    

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

0,89% over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot € 500.000, met een minimum 

van €230,--: 

a.   

0,75% over het deel van de bouwkosten vanaf € 500.000 tot € 1.000.000: b.   

0,69% over het deel van de bouwkosten vanaf € 1.000.000 tot € 2.500.000: c.   

0,63% over het deel van de bouwkosten vanaf € 2.500.000 tot € 5.000.000: d.   

0,60% over het deel van de bouwkosten vanaf € 5.000.000: e.   

  Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of 

gebruiken bouwwerk (ruimtelijk deel) 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand 

houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse en buitenplanse omgevingsplanactiviteit:   1. 

2,68% Over het deel van de bouwkosten die minder dan €500.000,-- bedragen, met 

een minimum van €230,-- 

a.   

2,23% Over het deel van de bouwkosten van € 500.000,-- tot € 1.000.000,-- b.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 13 



2,05% Over het deel van de bouwkosten van € 1.000.000,-- tot € 2.500.000,-- c.   

1,90% Over het deel van de bouwkosten van € 2.500.000,-- tot € 5.000.000,-- d.   

1,79% Over het deel van de bouwkosten van €5.000.000,-- en meer e.   

€ 253,85 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht, het tarief genoemd in het eerste lid van dit artikel, 

vermeerderd met: 

  2. 

€ 7.724,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit, het tarief genoemd in het 

eerste lid van dit artikel, vermeerderd met: 

  3. 

€ 253,85 In afwijking van het derde lid van dit artikel wordt voor een buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit voor activiteiten waarvoor door toepassing van 

  4. 

artikel 4 bijlage II bij het Besluit omgevingsrecht, zoals dat direct voor inwer- 

kingtreding van de Omgevingswet luidde, een omgevingsvergunning ver- 

leend had kunnen worden, het tarief genoemd in het eerste lid van dit artikel, 

vermeerderd met: 

        

  Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een 

sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en 

dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 332,60 voor een binnenplanse of buitenplanse omgevingsplanactiviteit: a.   

        

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, 

provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk mo- 

nument, voorbeschermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmo- 

nument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  voor een binnenplanse of buitenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toe- 

passing van artikel 14 van de Erfgoedverordening Gemeente Berkelland 

  1. 

2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit: 

€ 57,90 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

a.   

€ 57,90 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b.   

  voor een bouwactiviteit enkel om reden van de beschermde status vergun- 

ningplichtig is, worden geen leges geheven over (het gedeelte van) de 

c.   

bouwkosten bedoeld in artikel 2.5 van de activiteit die slechts het restauratief 

herstel van cultuurhistorische waarden betreft. 

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

    

onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een rijksmonumen- 

tenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 57,90 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

a.   

€ 57,90 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 14 



  voor een bouwactiviteit enkel om reden van de beschermde status vergun- 

ningplichtig is, worden geen leges geheven over (het gedeelte van) de 

c.   

bouwkosten bedoeld in artikel 2.5 van de activiteit die slechts het restauratief 

herstel van cultuurhistorische waarden betref. 

  Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: activiteit in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  1. 

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbe- 

schermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of 

dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 332,60 voor een binnenplanse of buitenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toe- 

passing van artikel 20 van de Erfgoedverordening gemeente Berkelland 

a.   

2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit: 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op 

een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond 

  2. 

van artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie 

geldende aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in 

artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor 

de inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omge- 

vingsplan aan die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd 

stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  Als een activiteit in een beschermd stads- of dorpsgezicht alleen vanwege 

de ligging in dat aangewezen gebied vergunningplichtig is, worden voor 

die activiteit geen leges geheven. 

  3. 

        

  Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit     

€ 2.531,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.12 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit 

activiteiten leefomgeving) 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

    

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 

tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.953,25 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 4.556,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

b.   

€ 9.112,85 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

c.   

  Artikel 2.13 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

    

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 15 



het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.556,40 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 6.834,65 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

b.   

€ 9.112,85 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

c.   

  Artikel 2.14 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving)     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

    

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 

3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 4.556,40 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 6.834,65 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

b.   

€ 9.112,85 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

c.   

  Artikel 2.15 Agrarische sector (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving)     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

    

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 

3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomge- 

ving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.953,25 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 4.556,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

b.   

€ 6.075,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

c.   

  Artikel 2.16 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activi- 

teiten leefomgeving) 

    

€ 2.953,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

    

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 

3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten. Dan per activiteit: 

  Artikel 2.17 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 

Besluit activiteiten leefomgeving) 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

    

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld 

in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.953,25 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 4.556,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

b.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 16 



€ 6.075,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid: 

c.   

  Artikel 2.18 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving)     

€ 2.953,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

    

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Artikel 2.19 Samenloop van milieubelastende activiteiten     

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.12 tot en met 2.18 dezelfde milieu- 

belastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelas- 

  1. 

tende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor 

de belastingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt 

toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteu- 

  2. 

nende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het be- 

paalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing 

waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

        

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Artikel 2.20 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit     

€ 405,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, 

    

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit     

€ 405,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als 

    

bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen af- 

komstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

        

  Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.22 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven     

€ 332,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  1. 

a, van de Omgevingswet bestaande uit het graven in het gebied met een 

archeologische verwachtingswaarde, als bedoeld in (een bestemmingsplan 

dat onderdeel is van) het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 332,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  2. 

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven, het uitvoeren van een 

werk geen bouwwerk zijnde of van werkzaamheden als weergegeven in 

ruimtelijke regels als bedoeld in (een bestemmingsplan dat onderdeel is 

van) het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 17 



€ 7.724,00 De in het eerste en tweede lid genoemde tarieven zijn van toepassing als 

de aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. Deze zijn 

  3. 

van overeenkomstige toepassing als de aanvraag een buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit betreft en worden in dat geval verhoogd met: 

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg     

€ 589,05 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een 

weg als op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor 

een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen 

het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijde- 

lijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg     

€ 332,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of ver- 

andering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 

2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit     

€ 183,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of 

veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een 

activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 332,60 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a.   

€ 7.724,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b.   

        

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van 

houtopstanden 

    

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, 

bedoeld in artikel 3.1 van de Bomenverordening 2023 in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 26,35 Voor een houtopstand bestaande uit 1 boom   1. 

€ 52,75 Voor een houtopstand bestaande uit 2 bomen   2. 

€ 79,10 Voor een houtopstand bestaande uit 3 bomen   3. 

€ 105,45 Voor een houtopstand bestaande uit 4 of meer bomen   4. 

  Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: reclame     

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 18 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van 

een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die 

zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in 

artikel 4:15 lid 3 van de Algemene plaatselijke verordening en de bepalingen 

uit Nadere regels voor reclame en uitstallingen 2023 in samenhang met ar- 

tikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 

2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 26,25 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of 

voeren van die handelsreclame: 

a.   

€ 26,25 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker 

van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame op 

of aan die onroerende zaak wordt gemaakt of gevoerd: 

b.   

  Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

    

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van een 

standplaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verordening 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 657,30 het éénmaal per week innemen van een vaste standplaats op gemeentegrond 

in de kernen van Borculo, Eibergen, Neede en Ruurlo per dagdeel (5 uur) 

voor de duur van een kalenderjaar 

a.   

€ 128,40 en voor ieder uur extra per kalenderjaar     

€ 328,65 het éénmaal per week innemen van een vaste standplaats op gemeentegrond 

in de overige kernen per dagdeel (5 uur) voor de duur van een kalenderjaar 

b.   

€ 51,80 en voor ieder uur extra per kalenderjaar     

€ 12,95 het innemen van een tijdelijke standplaats of periodieke standplaats op ge- 

meentegrond per dagdeel (5 uur) 

c.   

€ 25,85 het innemen van een tijdelijke standplaats of periodieke standplaats op ge- 

meentegrond voor een aaneengesloten periode van 2 of meer dagen per 

dag 

d.   

€ 26,25 Het tarief bedraagt voor het verlenen van een vergunning voor het innemen 

van een standplaats op particuliere grond voor de duur van een kalenderjaar 

e.   

  Artikel 2.30 Andere activiteiten     

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

    

€ 57,90 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel 

a.   

b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 57,90 betreft een binnenplanse en buitenplanse omgevingsplanactiviteit als be- 

doeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

b.   

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

        

  Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  Artikel 2.31 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten     

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

  1. 

€ 1.620,05 een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 19 



€ 1.620,05 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, be- 

draagt het tarief: 

  2. 

  Artikel 2.32 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten     

€ 1.620,05 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.31, bedraagt het tarief 

per maatwerkvoorschrift: 

    

        

  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Artikel 2.33 Gelijkwaardige maatregel     

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

  1. 

€ 0,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur: a.   

€ 0,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per 

uur: 

b.   

€ 2.531,35 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c.   

€ 0,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het 

tarief, per uur: 

d.   

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

  2. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrok- 

ken. 

        

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  Artikel 2.34 Wijzigen omgevingsvergunning     

€ 218,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een 

omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit 

    

hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de 

aanvraag tot wijziging betrekking heeft. Met dien verstande dat als de wijzi- 

ging als gevolg van een naar omstandigheden beoordeeld geringe wijziging 

in het project is bedraagt het tarief: 

  Artikel 2.35 Intrekken omgevingsvergunning     

€ 0,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij ar- 

tikel 2.47 van toepassing is: 

    

  Artikel 2.36 Wijzigen van het omgevingsplan     

€ 7.727,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van het omgevingsplan: 

    

  Artikel 2.37 Niet genoemd besluit op aanvraag     

€ 54,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond 

    

van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen 

van bestuur of het omgevingsplan: 

  Artikel 2.37a Aanvraag nadeelcompensatie     

€ 307,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een besluit voor het toekennen van nadeelcompensatie, zoals 

    

bedoeld in artikel 4:126 van de Algemene wet bestuursrecht in samenhang 

met artikel 15.1 van de Omgevingswet: 

        

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Artikel 2.38 Vervallen     

€ 73,85       

  Artikel 2.39 Beoordeling onderzoeksrapporten     

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 20 



  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag 

een rapport moet worden beoordeeld: 

    

€ 360,40 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a.   

€ 407,35 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b.   

€ 57,90 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: c.   

  Artikel 2.40 Advies     

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

  1. 

advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

“Verordening op de Adviescommissie Ruimtelijke Kwaliteit gemeente Ber- 

a.   

kelland 2022” dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van welstand, 

als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de 

Omgevingswet: 

0,21% Over het deel van de bouwkosten minder dan € 500.000,--     

€ 100,00 Met een minimum van     

0,13% Over het deel van de bouwkosten van € 500.000,-- tot en met €1.000.000,--     

0,09% Over het deel van de bouwkosten van € 1.000.000,-- tot en met € 2.500.000,--     

0,06% Over het deel van de bouwkosten van € 2.500.000,-- tot en met € 5.000.000,--     

0,030% Over het deel van de bouwkosten van meer dan € 5.000.000,--     

  voor woningbouw van één en hetzelfde type welke in één complex worden 

uitgevoerd: 

b.   

  complexen van 1 t/m 5 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, a;     

  complexen van 6 t/m 10 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, a 

over bouwsom van 5 woningen; 

    

  complexen van 11 t/m 20 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, 

a over bouwsom van 6 woningen; 

    

  complexen van 21 t/m 30 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, 

a over bouwsom van 8 woningen; 

    

  complexen van 31 t/m 40 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, 

a over bouwsom van 10 woningen; 

    

  complexen van 41 t/m 50 gelijke woningen: tarief volgens subonderdeel 1, 

a over bouwsom van 12 woningen; 

    

  en zo vervolgens.     

  Etage-, galerijwoningen en dergelijke worden als één bouwblok beschouwd. 

Het tarief wordt dan berekend naar de totale bouwsom van het bouwblok. 

    

  integrale advisering c.   

  welstand + 1 extra discipline: 1,8 x het tarief genoemd in subonderdeel 1, 

a; 

    

  welstand + Rijksmonumenten: 2,0 x het tarief genoemd in subonderdeel 1, 

a; 

    

  welstand + meerdere extra disciplines: 2,2 x het tarief genoemd in subon- 

derdeel 1, a; 

    

€ 100,00 Reclameobjecten d.   

  Geschreven adviezen vooroverleg n.a.v. een commissievergadering of een 

mandaatbehandeling (bedrag wordt berekend bij de definitieve aanvraag) 

e.   

  Artikel 2.41 Instemming     

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

  1. 

besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit 

waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de 

Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 21 



  Het bedrag dat Provinciale staten van Gelderland in rekening brengt voor 

het uitbrengen van het advies inzake omgevingsvergunningen zoals opge- 

a.   

nomen in hoofdstuk 2, 3 en 4 van de Tarieventabel behorende bij de leges- 

verordening Gelderland. 

        

  Paragraaf 2.13 Vermindering 

  Artikel 2.42 Vermindering na omgevingsoverleg     

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef 

en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 

  1. 

2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 

2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, 

bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op 

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om 

de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.     

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevings- 

vergunning gedaan: 

  2. 

  Voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg 

betrekking had; 

a.   

  In overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en b.   

  Binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevings- 

overleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na 

de dagtekening van de kennisgeving. 

c.   

€ 242,60 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

  3. 

        

  Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  Artikel 2.43 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning 

nodig 

    

75% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voor- 

    

genomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

    

  Artikel 2.44 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten     

100% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. 

De teruggaaf bedraagt: 

    

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

    

  Artikel 2.45 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsver- 

gunning of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

    

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

    

de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk 

intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van 

de aanvraag: 

a.   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

    

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een later tijdstip dan in subonderdeel 

2.56 lid a na de indiening van de aanvraag: 

b.   

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 22 



  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

    

100% Indien de aanvraag omwille van de behandelingstermijn, wordt ingetrokken 

en de aanvraag binnen 3 maanden na intrekking wordt opgevolgd door een 

nieuwe aanvraag, wordt een teruggaaf verleend: 

c.   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

    

  Artikel 2.46 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsver- 

gunning of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

    

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk in- 

trekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog geen 

besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

a.   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

    

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een later tijdstip dan in subonderdeel 

2.57 lid a na de indiening van de aanvraag: 

b.   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

    

100% Indien de aanvraag omwille van de behandelingstermijn, wordt ingetrokken 

en de aanvraag binnen 3 maanden na intrekking wordt opgevolgd door een 

nieuwe aanvraag, wordt een teruggaaf verleend: 

c.   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

    

  Artikel 2.47 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsver- 

gunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

    

50% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevings- 

vergunning voor een bouw - of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag 

    

van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 24 maanden na verle- 

ning van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

    

  Artikel 2.48 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsver- 

gunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

    

50% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a.   

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

    

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

b.   

  Artikel 2.49 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten     

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. 

    

  Artikel 2.50 Minimumbedrag voor teruggaaf     

  Een bedrag minder dan € 225,-- wordt niet teruggegeven.     

  

  HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN 

NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 23 



  Paragraaf 3.1 Horeca 

  Artikel 3.1 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf     

€ 453,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet 

  a. 

€ 237,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor een slijterijbedrijf op grond van artikel 3 van 

de Alcoholwet 

  b. 

€ 107,30 Het tarief bedraagt voor een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als 

bedoeld in artikel 4, vierde lid, van de Alcoholwet 

  c. 

€ 107,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld 

in artikel 30 van de Alcoholwet 

  d. 

€ 107,30 Het tarief bedraagt voor een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als 

bedoeld in artikel 30 a, tweede lid, van de Alcoholwet 

  e. 

€ 54,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

  f. 

€ 54,00 Het tarief genoemd in onderdeel f van dit artikel wordt bij een spoedaanvraag 

vermeerderd met 

  g. 

€ 226,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene 

plaatselijke verordening 

  h. 

        

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

  Artikel 3.2 Vergunning seksbedrijf     

€ 568,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergun- 

    

ning als bedoeld in artikel 2:1 van de Verordening seksinrichtingen, sekswinkels, 

straatprostitutie e.d. voor een seksinrichting 

        

  Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

  Artikel 3.3 Ontheffing winkeltijden     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   a. 

€ 27,00 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 1.   

€ 27,00 het tarief genoemd in onderdeel a, subonderdeel 1 van dit artikel wordt bij een 

spoedaanvraag vermeerderd met 

2.   

        

  Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

  Artikel 3.4 Organiseren evenement     

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement als 

  a. 

bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening (evenemen- 

tenvergunning), indien het betreft: 

€ 162,80 een grootschalig evenement 1.   

€ 340,80 een grootschalig evenement met tent 2.   

€ 107,90 een overig evenement 3.   

€ 167,40 een overig evenement met tent 4.   

€ 134,80 een vijfjaarlijkse vergunning 5.   

€ 313,30 een vijfjaarlijkse vergunning met tent 6.   

€ 26,40 een klein evenement 7.   

€ 81,80 Het tarief genoemd in onderdeel a, subonderdeel 1 en 2 van dit artikel, wordt 

bij een spoedaanvraag vermeerderd met 

  b. 

€ 52,70 Het tarief genoemd in onderdeel a, subonderdeel 3 en 4 van dit artikel, wordt 

bij een spoedaanvraag vermeerderd met 

  c. 

€ 12,00 Het tarief genoemd in onderdeel a, subonderdeel 5 en 6 van dit artikel, wordt 

bij een spoedaanvraag vermeerderd met 

  d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 24 



        

  Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

  Artikel 3.5 Het innemen van een standplaats     

  Het tarief bedraagt voor:     

€ 677,70 het eenmaal per week innemen van een vaste standplaats op gemeentegrond 

in de kernen van Borculo, Eibergen, Neede en Ruurlo per dagdeel (5 uur) voor 

de duur van een kalenderjaar 

  a. 

€ 132,40 en voor ieder uur extra per kalenderjaar     

€ 338,80 het eenmaal per week innemen van een vaste standplaats op gemeentegrond 

in de overige kernen per dagdeel (5 uur) voor de duur van een kalenderjaar 

  b. 

€ 53,40 en voor ieder uur extra per kalenderjaar     

€ 13,30 het innemen van een tijdelijke standplaats of periodieke standplaats op gemeen- 

tegrond per dagdeel (5 uur) 

  c. 

€ 26,70 het innemen van een tijdelijke standplaats of periodieke standplaats op gemeen- 

tegrond voor een aaneengesloten periode van 2 of meer dagen, per dag 

  d. 

€ 27,00 het tarief bedraagt voor het verlenen van een vergunning voor het innemen 

van een standplaats op particuliere grond voor de duur van een kalenderjaar 

  e. 

        

  Paragraaf 3.6 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  Artikel 3.6 Niet benoemd besluit op aanvraag     

€ 54,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere be- 

schikking 

    

  

Behorende bij raadsbesluit van 9 december 2025. 

  

De griffier van de gemeente Berkelland, 

Gemeenteblad 2025 nr. 546436 15 december 2025 25 


